Cum itaque Figueredus, ingruente hyeme, aliquot natus, quæ ibi detentæ fuerant, dimittere, & Jesuitas etiam pristinæ libertati restituere vellet, opposuerunt sese illi omnes actionum ipsius obseruatores, & præ ceteris monachi, vt pote qui hic, quamvis alibi, seditiosiores, impensis etiam sibi metuebant, & diligentius ceteris vigilabat: ita ut ille, qui veluti insulæ dominus fuerat, populo in ipsum insurgente, facile animaduerteret, sibi non amplius licere, quæ prius licuissent. Quatumuis autem obtineret hoc, ut natus dimittebentur, tamen non potuit Jesuitas liberare. nam erat ita in fatis, ut maiori cum suo incommmodo inconstantiam populi experiretur, & principum dissidentiam: Cum enim ad Antonium in Galliam de statu insulæ, & de auctoritate, quam multi sibi contipsum

ipsum arrogabant, scripsisset, petiissetque se certiorum fieri de aduentu Prioris in Insulam: & adderet eam esse vastatam, nec multo diutius se, eo rerum statu, sustentare posse: Antonius de ipso suspicionem concepit, motus ex parte litteris, quas ab æmulis Figueredi accep-
perat: quibus aperte ipsum proditorem nominabant. Quæ de causa constituit mittere cum
imperio in illam insulam Emanuel Syltium, nuper a se Comitem Turrium Veterum
creatum, & vnum ex intimis suis; qui eo appulit mense Martio cum mandatis ita amplis, vt
in tali casu ampliora dari nequirent: & remoto ab officio Figueredo, Barbarica tyrannide,
& crudelitate ab amicis promiscue, & hostibus pecuniam extorquere coepit. Antequam
Syltius in insulæ pertinaciam soluerat Angra nauis quædam farina onusta, quæ se in Brasili-
to am nauigaturam simulabat: verum cum extra conspectum insulæ progressa esset, recta Li-
sybonam contenderat. Et vulgo putabant hanc inuentionem esse Figueredi, illumque per
litteras sibi ignosci à Rege Philippo petiisse: insulæ ditionem obtulisse: & modum illius
occupandæ exposuisse.

Cum enim paulo post alia nauis Lisybona in Insulam venisset, intelligebatur, allatas
esse litteras Regis, non tantum ad Figueredum, sed etiam ad multos alios homines prima-
rios scriptas: quæ tamen scopum, ad quem dirigebantur, non attigerunt. Nam nauis ad-
pulit, post quam Emanuel Syltius in Insulam iam erat ingressus. Itaque Figueredus ab of-
ficio remotus, nō poterat ad effectum perducere hoc consilium: si modo verum erat, eum
tale quid animo agitare. Interim non omnino Lisybonæ intermittebant adparattis, ad
oppugnationem insularum pertinentes: sed omnia lente progrediebantur: neque enim
Rex fatis certus erat de illa expeditione suscipienda anno octuagesimo secundo, propterea
quod in ipsius consilio discrepantes esissent hac de re sententiae. Quidam enim volebant
quam primum totis viribus earum expugnationem tentari: quod, quo diutius differretur,
eo difficilior res eiusura videretur. nam Anglos & Gallos, quos eo proficisci rumor erat,
in Insulas ingressos munitiones, si tempus iplis concederetur, institutos esse: ita vt non
facile aditus postea in eas pateret. Considerabant etiam hac in re agi existimationem Re-
gis. Esse enim turpe & magno dedecori, insulam tam infirmam pene in conspectu Hisp.
audere armis tanti monarchæ resistere. Ostendebant quanti momenti esset illa Insula ra-
tione situs. qui esset talis, vt ipsa vnicum refugium esse videretur nauium ex orbe nouo in
Hispaniam nauigantium. Et licet esissent aliae in illo mari insulæ, tamen nullas esse tam com-
modas, vt has: imo cæteras omnes habere sua incommoda. Et si forte Angli, & Galli eas
occuparent, (quod factuti videbantur, nisi eo classis mature mitteretur) illos inde inuade-
re posse naues, itineris longitudine defatigatas, conquassatas, & parum ad resistendum pa-
ratae, easque abducere, ac diripere cum ingenti Hispaniæ vniuersæ & detimento & dede-
core. Dicebant expugnationem non esse adeo difficilem, eo quod insulis ex Gallia non
satis de armis, & aliis rebus prospectum fuisset, quodque maior pars nobilitatis, & multi
alii parati essent parere Regi Phillipo: qui tamen à plebe oppressi, animum suum exerce-
re non auderent. Vetus vexillis Regis ibi comparentibus, vna cum classe validiori, quam
priores fuissent, dubium non esse, quin non pauciores amici, quam hostes, in Insula inue-
nirentur. Alii quibus diuersum videbatur, dicebant hanc rem esse consideratione dignissimam, nec in ea nimis properandum. Si enī in habita matura deliberatione, expugnatio
susciperetur, rem extra periculum esse: sin vero nimis festinaretur, eo non carere. O-
stendebant insulam natura esse munitissimam, propter difficultatem militem exponendi.
Esse enim pene circum circa inaccessam, exceptis paucis locis, quæ verisimile esset & mu-
nitæ, & præsidio firmo instructa esse. Dicebant præsidium, quod ibi esse intelligebatur,
quantumuis exiguum, tamen cum oppidanis coniunctum, satis habere ad expositionem
milium impediendam virium. Adfirmabant non esse negligendam conditionem illius
maris, quod interdum non nisi duorum mensium spatio nauibus ibi subsistendi faculta-
tem concederet.

Concludebant itaque præstare expeditionem omittere, quam sese in periculum, &
inanis sumptus frustra coniicere, vt iam bis, cum non exigua existimationis iactura, acci-
disset. Dicebant negotium totum collocari in tuto, si differretur, neque enim Insulam
vel opere, vel natura munitiorem vñquam fore, quam iam esset. Locum natura esse mu-
nitum, & magna præsidia ibi non diu ali posse. Rem differendo Insulares sponte sua ad
sanam mentem reddituros: nam, vt nihil dicarent de insolentia Gallorum, adfirmabant,
cessantibus cum Hispania commerciis, illos breui in eam rerum omnium penuriam in-
versuros, vt mature errorem suum agnoscerent. Naves ex India venientes tam breui spatio
in illis partibus commorari, vt insularum auxilio non indigerent, nisi respectu aquæ, de qua
sibi in Insula S. Michaelis abunde possent prospicere. Haec rationes suspensum tenebant

Regem Philippum: cumque natura ad pacem ferretur, inclinabat ad dilationem: & prout variabant nuntii & rumores, qui ex Gallia, Anglia, & Belgico adferebantur, ita maiori, minoriue cum ardore classis apparatum vrgebat. Hoc pacto, & eum non mediocri anxiate Regis Philippi, transferunt tres primi menses anni octuagesimi secundi. Ceterum in eunte vere, cum audiretur in Gallia, Belgico, & Anglia magnum nauium numerum instrui, sub praetextu in Lusitaniam nauigandi: Turcam, non obstante bello Persico, minari se classem emissurum: in Marchionatum Salucensem descendisse aliquot pedites Gallos; Rex animaduertit necessariò arma capienda esse, tum ad insulas oppugnandas, tum ad defendenda multa loca, propterea quod in multis locis offendit poterat. Durum, & turpe ipsi videbatur pati sibi à Duce Alanconio eripi prouincias Belgici: videbat sumptus fore maximos, & se à pecunia parum paratum: nec etiam creditores sibi multum fidere: (decreatum enim, quod contra mercatores publicauerat, maiori damno fuerat ipsi, quam creditoribus) apparatus autem, qui sibi instituendi essent, esse omnino necessarios. Nam Italæ prospici, ineuitabilis necessitas flagitabat, tam respectu Turcæ, quam Gallorum. In Lusitania etiam necessitas requirebat, ut exercitus aleretur. Etsi enim status Regni in speciem tranquillus videbatur: tamen animi Lusitanorum erant inquietissimi: classis omnino instruenda erat, & quidem ita valida, ut hostibus resistere posset. Belgici etiam ratio habenda videbatur, si minus, ut omnes illæ prouinciae recuperarentur, saltem ut maior iactura præcaueretur.

Cæterum id, quod fortassis ante omnia Regem solicitum habebat, erant naues, quæ eo anno ex Indiis expectabantur, & ex regionibus nouis. Verebatur enim ne Galli, ab Insularum commoditate adiuti, illas interciperent: propterea quod non tantum in mari illæ naues piratarum comparere incipiebant, sed etiam in insulam S. Michaelis, & Maderæ irruptionem facturæ videbantur. Qua de causa Rex omnibus his incommodis mederi conatus est in hunc modum. In Hispania iussit conscribi, quantæ maximæ possent, copias pedestres, easque in Lusitaniam misit, & in primis in ditionem sitam inter Dorium & Minium, cuius imperio præfecit Ferdinandum de Toledo, Priorem S. Ioannis. Marchionem Sanctæ Crucis misit Hispalim, ut in illis partibus, quantum posset, numerum nauium armaret, & instrueret etiam nonnullas triremes. In Biscaia etiam iussit instrui octodecim naues, quæ postea omnes conuenirent, in Andalusia, ubi curabat armari naues maiores, & nauigia confici ad militem exponendum idonea. In Italiam scripsit ad Proregem Neapolitanum, & ad gubernatorem Mediolani, ut singuli sex in militum millia conscriberent. In Germania iussit conscribi decem millia peditum, sub praetextu hos vna cum Italîs in Belgicum mittendi: & ut insulam Sancti Michaelis in tuto collocaret, etiam si iam ante ibi esset Ambrosius Aguiarius cum naui maiori Belgica, misit eo Petrum Peixotum cum aliis quinque nauibus, qui oportune aduenit, nam iam nonnullæ piratarum Gallorum naues conuenerant ad eam oppugnandam. Et sane reipsa oppugnationem tentarunt. Cum enim Peixotus anchoras iecisset prope oppidum, quod Punta Delgada vocatur, tres myoparones Gallici, qui sex alias naues aliquo interuallo post se reliquerant, sese in cōspectum illius dederunt, existimantes, quoniam habebat quinque naues, illum non dubitaturum configere cum tribus: quod si faceret, superuenientibus sex reliquis putabant se victoria certa potiri, & deinde commode insulares inermes adoriri posse: sed spe sua frustrati sunt. Peixotus enim, qui non manus conserere, sed pro viribus insulam defendere cuperet, noluit obuiam tribus nauibus Gallicis progredi: præsertim quia paulo post sex reliquæ, quæ a tergo relicta fuerant, etiam comparuerant. Galli itaque animaduertentes se non posse decipere Lusitanos, & insidias esse detectas, & iniquo animo ferentes sibi sine præda discedendum, eonsilium coeperunt de inuadendis Peixoti nauibus, quæ, anchoris demissis, prope insulam subsistebant. Sed ventus, qui ad insulam adpellentibus non satis secundus erat, & tormenta, quæ ex tenui quodam propugnaculo displodebantur, in causa fuerunt, cur minus comitio de in Peixotum inuehi possent. Venerunt in nauis prætoria, quæ celeritas velocitate superabat, tam prope accessit, ut prælium cum quadam Lusitana iniret. ac sane spatio trium horarum non sine sanguine conflictus durauit. Erant superiores Galli, sed Ambrosius Aguiarius, qui erat in terra, considerans ab interitu nauium dependere extitum insulæ, subsidio misit Peixotum nauiculas quasdam cum 150. militibus, quorum ope & se defendit, & nauem Gallicam quæ plus dñmni, quam Lusitanicæ, accepérat, ad socias redire coegit. Sed multi iudicarunt, si ventus fuisset aliquanto vehementior, ita ut reliquæ naues Gallicæ appropinquare potuissent, periculum futurum fuisse, ne Lusitanicæ in cōspectu totius insulae à Gallis abducerentur.

Quoniam autem paulo post Lisybonam venerunt octodecim naues Biscainæ, quæ rex in illæ

in illa prouincia instrui ad defensionem insulae iusserat, quatuor ex illis missæ eo fuerunt cum sexcentis peditibus, quæ eo statim post Gallorum discessum appulerunt. Interea venerat æstas, & ex Gallia nuntii adferebantur de magnis belli adparatus, & de nauibus, quæ Antonii nomine in omnibus portubus armabantur. Res Regis Philippilentius administrabantur, quam tanti momenti negotium pateretur. Hispani enim non satis sibi persuadere posse videbantur, Gallos in Lusitaniam cogitare, aut in Insulas: imo nonnulli putabant illos hoc simulare quidem, sed re vera in Belgicum ituros, propterea quod pluris ipsorum interesse videretur, integrum earum prouinciarum possessionem nancisci, & Regis Philippi copias penitus inde eicere, quam aliam, eamque difficultorem expeditionem sustinere cipere. Et sane hæc opinio omnium animis firmissime inhærens, iuuabat Gallos. nā hinc fiebat, vt aut diuerterentur, aut saltem distraherentur vires Hispanorum, & vt in Hispania classes minori cum celeritate, quam par erat, instruerentur. Veruntamen cum certo postea intellectum esset Gallos in animo habere proficiisci ad intercipiendas natus, ex Indiis redeuntes, lentius in Italia apparatus, Belgico destinati, promouebantur, & in Hispania in classe instruenda aliquanto magis properabatur. Et quanquam nautarum, aliarumque rerum necessariarum penuria summa esset, tamē in Andaluzia circiter viginti natus, & vi-ginti tres tritemes non sine magna difficultate armatae fuerant, & Marchio Lisybonam redierat, postquam dedisset in mandatis classis præfectis, ut nauigarent versus caput S. Vincentii, & ibi noua mandata expectarent. Inuenit in Tago satis male instructas circiter alias triginta naues, computatis Biscainis, & nonnullis Belgicis, quæ quasi vi detinebantur: in quas impositis, duce Lupo Figueroa, sex millibus peditum Hispanorum, Marchio & ipso nauim concendit, stipatus magno nobilium numero, inter quos erat Petrus de Toledo, & alii ex primaria nobilitate, qui tanquam priuati milites exercitum Regium comitabantur. Non erat hic scopus Regis, quem initio sibi proposuerat. Nam cogitauerat antea de omnibus nauibus in vnum locum cogendi in Andaluzia, quo naues Biscainæ, ex Biscaya soluentes, cursum dirigere iussæ fuerant. Cæterum cum Lisybonam venissent, & nonnullæ aliae mercede conductæ se se cum nauibus bellicis Lusitanicis coniunxissent, existimauit maiorem numerum eo in loco conuenisse, & tempus inutiliter consumptum iti, si hæc classis pars alteram querere cogeretur, & eas inter nauigandum facile aliam in aliæ incideret posse; & ideo utriq; iniunxit, ut Insulas peterent, (quod fecerunt) darentque operam, ut in itinere se coniungerent. Et quanquam omnia ista lente fuerunt administrata, tamen maior adhuc mora interposita fuisset, nisi Rex sua præsentia discessum classis vrsisset: quæ tamen soluit demum decimo die Iulii anni octuagesimi secundi. Adeo Hispani natura in rebus suis administrandis lenti sunt. Iam enim ex Gallia classis cum Antonio, & sociis soluerat, quæ septuaginta amplius nauibus, & septem millibus peditum, Philippo Strozzi, & Comite Briffacco ducibus, constabat.

Liber Nonus.

A R G U M E N T U M.

In hoc libro continetur descriptio insulae S. Michaelis: classis Gallice in eam appulsus: Gallorum excusio: velitationes cum incolis: fuga Lusitanorum: adventus classis Hispanica: pugna navalis: mors Philippi Strozzi, & Comitis Vimiositi: Antonii profectione in Terceram; & illius actiones: crudelis sententia Marchionis contra captiuos, & eiusdem executio: mors Duci Albani, & nuncum ipsius elogio: nova Comitia, in quibus iuramentum fidelitatis profatum fuit Principi Philippo, propter mortem Principis Iacobi, & quomodo Cardinalis, Archidux Austria, Portugallie gubernationi præfectus fuerit.

INTERIM dum classes, Gallica & Hispanica, versus Insulas Terceras natigant, utraque aula de rei successu solicita, varia spes concepit. In Gallia minus de victoria dubitabatur, quam in Lusitania. Galli enim Hispanorum vires contemnentes, & se numero nauium & militum superiores esse existimantes, pro certo habebant (quia insulæ ab ipsorum partibus stabant) fore, ut illorum naues caperent eas, quæ

ex India reuerterentur, diriperent insulam Sancti Michaelis, & etiam classem hostium, si ad manus veniret, superarent. Tam firmo fundamento haec nisi putabant, ut spes longe maiores concipientes (instigati praesertim pollicitationibus Antonii, qui quamplurimos se sibi addictos in Lusitania adhuc habere adseuerabat) cogitarent adpellere in Lusitaniam, militem exponere, Lusitanos inermes armare (in quem finem magnam etiam armorum copiam aduehebant) & pedem tam firmiter in continentis figere, ut ibi sedem colloca-re possent. His itaque spebus excitati, naues consenderant multi ex nobilitate, siue quod Galli rerum nouarum audiunt, siue quod reginae matris hac in re gratificari cuperent.

In aula Hispanica non erant tam consentientes sententiae, neque tahta ex certa vi-
ctoriae spe latitia. Cum enim Lusitani ab Hispanis alienissimi esse pergerent, spem cum
desiderio & quantes, & rem ab utraque parte in par discrimen deductam cernerentes, mul-
ti hostibus resisti non posse putabant, & multi etiam aduentum Antonii audie expecta-
bant. Reliqui Lusitani, qui praesenti rerum statu contenti erant, vna cum Hispanis confi-
debant bellum hac vice finitum iri, dicebantque se non dubitare de debellanda illa classe,
Antonio capiendo, & de Insulis vel vi, vel per ditionem occupandis.

Veruntamen isti spem quidem vultu simulabant, sed tamen reuera metuere videban-
tur. Cum enim classem diuisam, & coniunctionem incertam esse cernerent, prudentio-
res victoriam non adeo exploratam, ut quibusdam videbatur, iudicabant: Ac Hispanos,
si praelia alex rem committerent, multum perdere, & parum lucrati: & vice versa Gallos
multum lucrari, & parum perdere posse. Maximum enim incommodum, quod hostes
accipere possent, consistere in amissione classis, & Insulatum ex manibus illorum extor-
sione. Haec omnes et si ita evenirent, tamen non magnopere Galliz interesse: contra
vero, si classis Hispanorum vinceretur, damnum hoc longo intervallo Gallorum iactu-
ram superaturum. Nam praeter classem, etiam Insulam Sancti Michaelis, & omnem ca-
teras recuperandi spem amissum iri.

Præterea naues Indicas cum toto thesauto in Gallorum manus venturas, & dubiam
fore possessionem Regni, expositi omnibus periculis, quæ tam insignem iacturam, praeser-
tim in regnis recens occupatis, comitari solent. Augebatur hic metus, cum considerare-
tur, classem quidem bonis nauibus, & ex parte etiam militibus veteranis instructam esse,
sed tamen laborare penuria instrumentorum, quibus ignis in hostilem classem cohiicitur,
& nautarum, quorum nonnulli vi coacti nauigationi interessent, & ipsum Marchionem
pene inuitum, & non magna cum alacritate expeditionem suscipere, non quod sibi metu-
eret, sed quod sub discessum suum parum humaniter à Rege classis nimis sero parata cul-
pam ipso imputante, habitus fuisset. Accedebat, quod in classe essent aliquot naues Belgi-
æ, & peditæ Germani, in pugnis naualibus minus exercitati. Veruntamen hi, qui ista di-
cebant, in speciem magnam fiduciam praeferebant, spemque suam ostendebant inniti
virtuti peditum Hispanorum, & nauium magnitudini. Multi mirabantur Antonii sermo-
nes tantum in Gallia ponderis habuisse, ut fere vniuersam aulam ad protectionem ipsius
tanto cum ardore suscipiendam commouerent, cum tamen de iure Antonii 40 satis constaret, nec valde certa spes esset vel regnum tam cito occupari, vel usque posse auxi-
lia eorum, quos Antonius suis partibus addictos habere se dicebat, propterea quod his à
validissimis praesidiis frenum iniiceretur. Et haec Gallorum promptitudo eo maior vide-
batur, quo lentiores se præbuissent olim, in Lusitanis contra Castellanos adiuuandis, cum
quidem & melior occasio, & maior spes felicis successus, quam nunc, se se offerret. Nam
anno seruatoris nostri millesimo quadringentesimo sexagesimo sc̄ xto, cum in Galliam Al-
fonsus Quintus, Lusitanæ Rex, venisset auxilia à Ludoico undecimo petitum, contra Re-
gem Catholicum Ferdinandum, cum quo bellum gerebat, nihil obtinuit: & aliquo tem-
poris spatio inutiliter ibi consumpto, penè desperatus, re infecta, in regnum suum reu-
sus est.

Relictis vero exemplis antiquis, dicebant, si Galli Antonii defensionem suscep-
sint, vel bona fide, & animo sincero, vel ut illius opera pedem in Lusitania figerent, illis
longe meliorem occasionem scopum suum assequendi, oblatam fuille anno 1580. quo
tempore fortassis Philippum in Regni possessione turbare potuissent, aut saltē prohibe-
re, ne illo anno Tagum transiret. Cum itaque amissa occasione tam optata, in gratiam exu-
lis Antonii ex Gallia maximam fortassis omnium, quas vñquam illa instruxisset, classium,
venire homines viderent, non satis rei nouitatem admirari poterant. Verum, statu orbis
Christiani bene perpenso, non videntur sane defuisse causæ, quæ hoc etiam tempo-
re Gallos incitare deberent, & longe quidem magis, quam vel tunc, vel vñquam antea.

Cum

Cum enim frater Regis Galliæ fere omnes Belgici prouincias occupasset: Reginæ mater hæreditatem Regini Lusitanæ sibi vindicaret, ac Philippo succenseret: hæc omnia sufficiebant ad inuitandos Gallos, vt eo alacrius ad Portugalliam oppugnandam, & vires Regis Hispaniæ diuertendas, accurrerent. Interea classis Gallica die Iulii decimoquinto adpulit ad insulam S. Michaelis, prius, quam Hispanica, & iactis prope Lacunam pagum anchoris, duo peditum millia in terram exposuit. Hæc insula in circuitu non continet ultra centum milliaria: Et figuram habet tam longam, & angustam, vt cum ab oriente usque ad occidentem in longitudinem quadraginta amplius milliarium porrigitur, vix duodecim lata sit. Pars ad meridiem vergens est reliquis fertilior, & cultior. Nam versus septentio-
nem, excepto uno pago (quem Riuiera grande vernaculo sermone adpellant) pene deserta est. Hæc pars, quæ Austro obueritur, incipiendo à parte orientali, & à capite Morro, usque ad partem occidentalem, diuersa oppida & pagos habet. Primo loco occurrit Villa Franca, distans à Capite Morro 25. milliaribus, & 500. circiter domus continet: deinde Aqua Pali, postea Lacuna: utraque paucos incolas habet: quarto loco sequitur ciuitas, quam Puntam Delgadam vocant, superiora oppida magnitudine excedens, & arcem parvam habens versus occidentem. Ex hoc littore nonnulla promontoria in mare exten-
duntur. Primum, quod Villam Francam tendentibus occurrit, vocatur Punta di Garza; secundum, Galeæ: & est inter dictum locum, & Aquam Pali. Inter Lacunam & ciuitatem, sunt duo alia, sed minora, nimirum Pugnete, & caput canis. Ad promontorium Pugnete
versus Lacunam exposuerunt, vt dixi, Galli militem, & pago direpto, opulentiorem præ-
dam indagaturi, ulterius progressi sunt. Mortuus erat in ciuitate paulo ante Ambrosius Agiarius, qui fuerat gubernator. Et licet quidam ipsius priuignus in officio vitrico suc-
cedere vellet, tamen inter Lusitanos Petrus Peixotus præfectus quinque nauium, pluri-
mum auctoritatis habere videbatur. Sane peditibus Hispanis, quantum ad bellica atti-
nebat, imperabat Laurentius Noghera, homo animi magni, & eximiae virtutis. Omnes incole consernati cœperant maximam partem fortunarum vna cum uxoribus in montes transferre, & crescente ad conspectum classis metu, pene tota ciuitas vacua remanserat.
Ciues primarii, ad deliberandum congregati, statuerunt, nauibus suis litori vi illis, & no-
hostibus usui esse possent, confractis vna cum militibus Hispaniæ Biscainis, & Lusita-
nis, qui fortunam prælii tentare parati essent, hosti obuiam progredi. Sed tamen hoc con-
silium ex parte tantum ad effectum perductum est. Bascaini enim noluerunt naues suas confringere, & Petrus etiam Peixotus non penitus suas confregit: veruntamen omnes, ar-
mis captis, constituerunt Gallis obuiam ire, auspiciis Nogheræ, & Peixoti. Hanc ob cau-
sam confluxerant ad 2000. Lusitanorum, & computatis deinde militibus & nautis Castel-
lanis, & Biscainis, vniuersi fere 3000. numerum constituebant. Verum Laurentius Nog-
hera non satis Lusitanis fidens, antequam iter ingredierentur, humanissimis verbis illos ad
fortiter pugnandum adhortatus est, subobscure innuens se metuere, ne ab illis deserere-
tur. Verum illi suam operam ipsi detulerunt tanto cum animo, & alacritate, vt existimaret
eos sibi alicui usui in pugnando futuros. Itaque hostibus obuiam progressus, spem bonam
de illis ad naues usque repellendis souebat. Adpropinquabant paulatim Galli, sed de co-
piis sibi obuiam venientibus certiores facti, commodissimum factu putarunt, antequam
ulterius progrederentur, via recta relictâ per aliam quandam ad ciuitatem & arcem sine
pugna contendere, quod se omnia imparata, & neglecta inuenturos arbitrarentur. Reli-
cta itaque via, quæ secundum oram maris ducebat, aliquanto magis in interiore Insulæ
partem penetrare cœperunt. Cæterum Noghera hac de readmonitus, & ipse de via de-
clinavit, Gallisque obuiam profectus est, & prælii leuioris initio facto, cum deinde totis
viribus hostem aggredi vellet, animaduertit Lusitanos in fugam se coniicere. Qua de
causa cum se tot hostium impetum cum solis Castellanis, & Biscainis sustinere non posse
videret, amissis aliquot è suis, & lethali vulnere accepto, se in arcem recepit, inque ea
paulo post diem suum obiit: illi tamen, qui in arce erant (& in primis Episcopus, Pe-
trus Castellanus, qui magnum prudentiæ specimen edidit) confidebant, se hosti ali-
quandiu resistere posse, quamuis non tantum in viribus suis, quantum in classis Hispa-
nicæ aduentu spei collocarent. Petrus Peixotus, homo in illis partibus alioqui satis ce-
lebris, omnia desperata iudicans, consensa naui noctu soluit, & paulo post Lisybonam
peruenit.

Dicebat autem se abiisse, vt Marchionem de rebus omnibus edoceret, sed se il-
lum inuenire non potuisse: & nihilominus à Rege, quia Lusitanus erat, clemen-
ter habebatur. Comparuit hoc tempore inter has Insulas nauis Indica, ma-
gnis diuitiis referta, & Galli ita infelices fuerunt, vt in eam non inciderent;

quantumuis fere in conspectu Insulae præter nauigaret. Porro illa per nauim quandam Gallicam de rebus, quæ in Lusitania gerebantur, certior facta, & ideo à recta via parumper diuertens, primum ad caput S. Vincentii, & deinde Lisybonam salua & in columnis peruenit. Nuntius à Petro Peixoto Lisybonam allatus, vt animi, non nihil Antonianis addidit, sic etiam Castellanos, & eos, qui Castellanis addicti erant, non valde consternauit. Illi enim ad minimum quemque casum consilia, & spes accommodabant: hi vero aliquanto firmiores & constantiores, putabant Gallos hactenus non tantum nihil memorabile gessisse: sed etiam contra officium, & disciplinam militarem in illa insula adorienda peccasse. Cum enim præcipuū ipsorum scopus esset, capere naues ex India venientes, & incolas Regni ad tumultuandum concitare: equidem videbantur imprudenter facere, quod tempus alia in re, exigua cum lucri spe, inutiliter consumerent. Nam, quia insulā parum munita, & ciuitas muris nudata erat, constabat inanem esse omnem laborem, qui in ea occupanda poneretur. Etsi enim capta ab ipsis fuisset, tamen & infirmitatem, & loci ad exponentium militem commoditatem semper in causa futuram, vt in eius potestate esset, qui mariis imperium obtineret: præterquam quod periculum erat, ne, dum ipsis in insula essent, classis Gallica, propter anchoras iactas veluti immobilis, à classe Hispanica ex improviso superueniente, opprimetur. Sane Galli hac re parum moueri videbantur, quia aliquando in Insula securi substiterunt. Porro Antonius, qui in monasterio S. Rocchi diuersabatur, non procul à classe, tentauit arcem verbis, & minis: ac deinde in ciuitatem profectus, litteras in genere scripsit ad eos, qui in illa erant: petens arcem, tanquam suam, sibi dedi, & liberam discendi facultatem militibus promittens. Verum cum responsum parum gratum accepisset, iussit eis nauibus adduci aliquot tormenta muralia, quibus arx diuerberaretur: sed cum interea classis Hispanica superuenisset, hoc omisum fuit. Classis Hispanica vbi per undecim dies, varia tempestate vtens, nauigasset, in conspectum Insulae peruenierat, neque tamen cum nauibus & tritemibus, quæ ex Andaluzia soluerant, se coniunxerat: immo ex iis, quæ ex portu Lisybonensi exierant, à tergo remanserant quatuor naues, & aliquot celoces, quarum tres aquæ refluxu impeditæ, vna cum reliquis ex ostio Tagi exire non potuerant, & quarta, quia rimas egerat, reuerti in portum coacta fuerat, ita vt classis ista non nisi 28. nauibus maioribus constaret: & licet reliquæ tres postero die soluissent, tamen alio plane vento, quam classis, impulsæ, & ad insulam S. Michaelis ante aduentum classis delatae, cum intellectissent naues Gallicas adesse, in altum mare redierunt, nec se postea cum Marchione unquam coniunxerunt. Prima pars terræ, quam Marchio vidit, fuit Caput Morrum die Iulii. 21. & 22. peruenit Villam Francam, ignorans omnino classem Gallicam adesse. In hac re conditio Hispanorum deterior fuit. nam à Gallis, qui naues suas, proprie litteris habebant, quo quodammodo tegebantur, eminus conspicere poterant, cum interim illi Gallos cernere non possent. Miserat Marchio pridie eius diei prefectum militum Aguirrem, cum duabus celocibus, exploratum: & monuerat illum, quid fieri vellet, si in hostes incideret. Dederat illi litteras ad Ambrosium Aguiarium (cuius mortem ignorabat) quibus eum de suo & classis aduentu reddebat certiorem, item de numero militum, & nauum. Dicebat etiam se cotidie expectare naues, & triremes, quæ in Andaluzia instructæ fuerant: & petebat, vt sibi rescriberet de classe Gallica, an præter nauigasset, & quot naues in ea essent, & quem cursum teneret, adfirmans se in animo habere cum ea prælium committere: & hac de causa se velle indicari Petro Peixoto, vt nauibus suis instructis, ad ipsum comitandum, se pararet. Cum Marchio prope Villam Francam anchoras iaceret, venit ad prætoriam nauim, vnum ex nauigiis tribus, quæ à tergo remanserant, & postea, equis onusta, vela fecerant, cuius nautæ retulerunt tres illas naues, quæ in Tagi substiterant, ad pulisse in insulam biduo ante, & abiisse: præterea à nauib. quibusdam Gallicis alia duo nauigia, & ipsa equis onusta capta fuisse, & se vix euasisse. Verum cum non propterea Marchio crederet classem Gallicam adesse, misit alios, qui in littus egressi certi aliquid explorarent. Sed isti mox redierunt, nihil certi referentes. Cum enim in littus descendere ab hoste prohibiti fuissent, in referendo sibi inuicem contradixerunt. Interim Marchio maiora paulatim signa defectionis Insulæ animaduertebat: præfertim quod vna ex Aguirris celocibus reuersa indicaret, Aguirrem cum altera celoce à quadam naui Gallica captum fuisse. Qua de causa Marchio in consilium adhibuit Lupum Figueroam, tribunum militum supremum, & illi duo inter se decreuerunt exponere partem copiarum in terram, (partim aquæ dulcis hauriendæ causa, partim vt certius aliquid explorarent,) & cum classe in locum ad hoc consilium accommodatiorem appellere. Ceterum omnis dubitandi causa, paulo post cessauit. Nam simulatque certis hominibus negotium datum fuisset locum iacie ndis anchoris aptum diligendi & classis vela facere cœpisset,

pisset; statim è portu ciuitatis naues (quarum numerus magis; magisque crescebat) sibi obuiam venire viderunt: cumque iudicarent (quod res erat) esse hostes, & priori consilio omisso, ad deliberandum Petrus de Toledo, Lopus Figueroa, Marchio Fauaræ, Petrus Tassius, Quæstor supremus, Franciscus Bouadiglia, tribunus militū, & nonnulli alii nobiles, & centuriones conuenissent, denuo propositum, & consultatum fuit; utrum prælium committendum, an alia ratio ineunda esset. Non habebat classis Hispanica, quo se tuto recipere: retrocedere non poterat sine magno incommodo: ventum secundum Gallicis præcipere non licebat. Galli enim, qui naues haberent velociores, & ad proram contra ventum conuertendam aptiores, arbitratu suo hostem adoriri, se recipere, pugnare, & pugna excedere poterant. Qua de causa Dices Hispani, consilium necessitati accommodantes, cum viderent eum rerum statum esse, ut liberam electionem non haberent, manus conserere constituerunt. Ex litteris, quas Marchio ad Ambrosium Aguiarium scripsérat, in celoce Aguirris inuentis, Antonius non tantum numerum nauium, quas Marchio habebat, sed etiam earum quas expectabat, & consilium illius intellexerat. Qua de causa, recum Strozzio Brissacco & Comite Vimiosio communicata, statuerat commodissimum factu esse, classem Hispanicam, tam paucis nauibus constantem, adoriri ante quam reliquæ venirent, quæ expectabantur. Et ideo, quanta fieri poterat cum celeritate, militib. qui in littus descenderant, in naues denuo impositis, acie instructa, Marchioni obuiam progrediebatur. Ibi Marchio toti classi rationem declarauit, quam in prælio obseruari volebat. Ad dextram suæ nauis, quæ S. Martinus vocabatur, constituit nauim, nomine S. Matthæum, in qua erat Lopus Figueroa: & ad sinistram, nauim Francisci Bouadigæ cum quatuor aliis nauibus subsidiariis: ceteris omnibus etiam certo ordine dispositis. Solus Christophorus Erassus aliquantum à tergo remanebat, cum naui vasta & magni momenti, cuius malus maximus non nihil detrimenti acceperat: cumque eam ob causam plenis velis ut non auderet, fiebat, ut Marchioni tantum Viginti septem naues superessent.

In omnibus nauibus, & præcipue in duabus primis, omnia optimo ordine disposita fuerunt. Militibus enim loco conuenienti collocatis, & ducibus compluribus electis, non tantum omnium rerum, quæ necessariae erant, ratio habita, verum etiam contra id, quod forte fortuna eueniere posse videbatur, summo cum iudicio remedia præparata fuerunt. Sed omnis ista sollicitudo fuit superuacanca. Clases enim tunc sibi inuicem, non nisi ad sex, aut octo miliaria, appropinquarent: tum quia ventus erat lenis, tum quia ne ingrueret: ita ut, postquam Marchio tormentum maius veluti in signum pugnae displodi iussisset, Galli ad oppidum proras conuertentes, & classis Hispanica in mari circumuolaret, ignara omnium eorum quæ in insula agebantur. Neque tam facile Marchio quidquam rescire potuisset, nisi eadem nocte Ioannes Castellanus, qui in præfectura arcis Laurentio Nogheræ successerat, illum de statu Insulae certiore fecisset, docuisseque arcem adhuc resistere, idque in eum finem, ut Marchio cogitaret de auxilio illi ferendo, & rursus ab illa, si opus esset, mutuum auxilium etiam expectaret. Quam ob causam misit unum ex magistris nauium Biscainarum cum litteris ad Marchionem, quibus ipsum edocebat de omnibus, quæ ab aduentu Antonii usque in eum diem acciderant. Dicebat classem Gallorum constare nauibus quinquaginta octo, & viginti octo earum esse magnas, & instructas sex millibus militum. Si uidebat, si classis Hispanica non satis ad pugnam ineundam virium haberet, ut arcem appropinquaret. Ita enim & arcem, & classem mutuo sibi succurrere posse. Respondit Marchio per eundem Biscainum, & Ioannem Castellatum bono animo esse iussit. Classem enim R. M. ita potentem esse, ut hostem vincere posset: id quod se postero die re ipsa demonstraturum speraret. Sequenti die prima luce Galli alacriter in Hispanos ire coeparent, qui eam ob causam aciem statim instruxerunt. Verum etiam si Galli & ventum, & solem secundum habereant, tamen malacia erat tanta, ut loco moueri naues vix possent. Itaque hoc pacto utraque classis altera è regione alterius substituit fere usq; ad meridiem: cumque tum ventus aliquanto validior coortus esset, Galli de integro se Hispanos inuadere velle præ se tulerunt. Ceterum cum hos aciem animo intrepido instruxisse animaduerterent, destiterunt ab incepto: & usque ad noctem ambæ classes pari fronte nauigant versus Insulam Sanctæ Matæ, quinquaginta miliaribus versus Austrum distantem ab Insula Sancti Michaelis, variis ambagibus uentes, cum interim Galli saepius fingerent se prælii initium facturos: id quod erat in potestate ipsorum, quia vento secundo utrebantur: Hispani vero contrario. Verum cum aduerseretur, Galli certo constituentes die sequenti configere, decem naues, quam possent, proxime littus, insulam præterlegere iusserunt, eo consilio, ut postero die prima luce à fronte

& à tergo Hispanos inuaderent: Sed ventus ita remisit, vt nauigare non possent. Cum dies vigesimus quartus illuxisset, cupiebant configere & ipsi Hispani, & quantūuis imparē hosti viderentur, propterea quod nontota classis conuenisset, nec naues, quæ ex Andaluzia soluerant, adessent: tamen tam moleste ferebant se ibi in hostium conspectu subsistere cogi, nec nisi illius arbitratu vel fugere, vel pugnare posse, vt desiderium manus conferendi magis, magisque in ipsis augeretur. Putabant se hoc obtenturos vela mutando, & ab una ad alteram partem conuertendo: quod iudicarent Gallos eam occasionem non negligētūros: veruntamen etiam si hostes tum maiorem, quam vñquam antea, dimicandi cupiditatem præ se ferrent, tamen aliud nihil subsecutum est, quam quod dux naues prætoriae vna cum vicinis magnam in se inuicem globorum mukitudinem eiaculatæ sunt: qua ex re plus incommodi acceperunt Galli, quia paulo post vna ex eorum nauibus submersa est.

Cum ita dies præteriisset, vesperi Marchio experturus, num ventum hostibus præcipere posset, iniunxit omnibus naucleris, vt, noctu in tenebris proras conuerterent versus Insulam Sancti Michaelis, ad ventum hostibus præripiendum: & significauit nauim prætoriam ea nocte (ne hostes rem animaduerterent) non accensuram lumen solitum, sed nocte intempesta tormentum maius exoneraturam, ad quod signum reliquæ naues eam sequerentur. Hæc mandata data fuerunt, & obseruata ab omnibus nauibus exceptis duabus, quæ venerant ex mari Balthico: & quia negligentia illorum, quibus hæc cura incumbebat, non fuerant admonitæ, tam præcul à reliquis discesserunt, vt illas, conspectum suum effugientes, postea assequi nullo modo possent, cumque in iis duabus nauibus essent quadrinquenti pedites Germani, classis illa in singulas horas & nauium & militum iacturam facere videbatur.

Quia autem ventus satis validus coortus erat, visum est Marchioni post medium noctem, tormento disploso, laternam accensam denuo præferre: & ita felicissime ipsi successit ventum hostibus præripiendi consilium. Verum hæc industria parum profuit. nam oriente die (erat autem vigesima quinta Iulii, sacra Iacobo Apostolo, Hispanorum in præliis patrono) animaduersum est, classem Gallicam dispersam, & procul remotam esse, partim nauandæ nauis causa, quæ iam iam submergenda videbatur, partim vt resarciret damnata, quæ à tormentorum globis pridie acceperat: quanquam etiam nonnulli dicunt Gal. 3: los illo die de industria à prælio abstinuisse. Etsi vero Hispani illos inuaderet potuissent, tamen id non fecerunt, propterea quod nauis Christophori Erassi, cuius malus ruinam minabatur, velis contractis, tormentum disploso: cumque ex eo signo coniiceretur, malum omnino confractum, necesse erat totam classem eam circumdare, ne in tanto periculo à Gallis inuaderetur. Ita factum est, vt interea Galli iacturam venti, ab Hispanis prærepti, resarcirent: cumque nauis Erassi de integro ita reparata esset, vt cum media velorum parte nauigaret, Marchio eam nauis rudente alligatam secum trahebat: & ita totus ille dies otiose consumptus est, nisi quod aliquot tormentorum globi emissi fuerunt. Porro signa veniendi ad manus, quibus Galli toties vsi erant, non omnia fuerant facta, & simulata. Nam et si fortassis prima & secunda vice tantum hoc agerent, vt animum hostium explorarent: tamen reliquis vicibus serio manus conserere constitutum habuerant. Cæterum in classe Gallica non erant omnium ita consentientes sententiæ, vt in Hispanica. nam licet Philippus Strozzius, Brissacus, Comes Vimiosius, & nonnulli alii prælii committendi cupiditer essent: tamen multi alii ab eo abhorrebant: ita vt, si forte nauis prætoria, & nauis Amiralii non essent omnium primæ, quæ pugnæ initium facerent, reliquæ non nimis prælium vigerent. Strozzius, & Vimiosius, qui erant in vna eademque nau, præ cæteris pugnadi desiderio tenebantur: sed nondum conseruerant cum hoste manus, propterea quod nauis vtebantur paulo lentiori, quam essent multæ aliæ, quæ etant velociores: & ita, cum non tam facile progredi, & ante alias excurrere possent, pugnæ initium non fecerant. Qua de causa illi, qui erant in reliquis nauibus, hanc culpam non nauis, sed ipsis adscribebant: & in hac opinione confirmabantur eo facilius, quo minori dimicandi auditate tenebantur. Quod cum Strozzius animaduertisset, & cōstituisset, relicta priori nau, aliam totius classis celeritatem, concendere: vna cum Comite Vimioso, & reliquis ingressus est in illam; qua vehebatur Beaumontius, supremus castrorum præfectus, tanquam velociem: decreuitque, cum ea hostem inuadere, vt etiam postridie fecit, nimirum die vigesimo sexto Iulii, beatæ Annæ sacro.

Mane illius diei, cum vtraque classis, mari placidissimo, altera ab altera non amplius tribus milliaribus: & ambæ ab Insula Sancti Michaelis viginti milliaribus abessent: ambæ lente versus insulam nauigarunt, donec, viventi (qui Gallis secundus erat) nonnihil cre-

sciente

scente circa meridiem sibi inuicem appropinquarent in loco maris, non amplius decem milliaribus ab Insula remoto. Ibi acie vtrinque instructa, in classe Gallica in primo ordine erat cum nauis præatoria Strozzius, & Comes Vimiosius, ac cum Amiralia Brissacu, comitati tribus nauibus Anglicis, quas reliquæ omnes diuersis interualis sequebantur. A parte Hispanorum totam classem præcedebat nauis Francisci Bouadigliz, hanc sequebatur nauis nomine S. Martinus, in qua erat Marchio, deinde nauis, insignis nomine S. Matthæi, in qua erat Lopus Figueroa: hæc, veluti scuti loco, reliquæ naues subsequentes præcedebant. Galli inter se distribuerant classem Hispanicā, & constituerant, quæ nauis cuique inuadenda esset: sed frustra. Nam ventus & mare, & ordines, torties mutati, hoc consilium impediabant. Nauis nomine S. Matthæus, aliquanto lentius nauigabat, & hoc in causa fuit, cur prima omnium ab hostibus inuaderetur. nam nauis præatoria, & Amiralia Gallorum cum tribus aliis nauibus in eam impetum fecerunt, & præatoria magna cum dexteritate à prora, vt iactus tormentorum euitaret, in eam inuecta, & non nisi usque ad medianam partem nauis Sancti Matthæi progressa est, vt relinquere reliquis locum eam inuadendi, à quibus cum ingenti ignis, & globorum copia vndiquaque oppugnata fuit. Lopus Figueroa (qui venti commoditate ab hoste superaretur, nec velis suo arbitratu, vt posset) cum videret tot, & tam validas naues in se impetum facere, vñificatione obliqua vtens illas expectauit.

Ibi cruentissima pugna inita fuit: tormenta magna damna inferebant, & præcipue Hispanica, quæ erant crassiora: ita vt tum horum, tum sclopetorum iactibus vehementer lœse duæ naues Gallicæ, postquam aliquandiu pugnassent, à naui Figueroæ recederent. Itare manis Figueroa inter prætoriam, & Amiraliam, & aliam quandam, quibus cum ex ceteris nauibus milites recentes summitterentur, Figueroa non mediocriter animo angi cœpit, præsertim cum iam faces ab hostibus in ipsius nauim coniectæ, ignem latè spargere inciperent.

Verum cum esset homo magni animi, & milites expertos haberet, singulari cum virute se defendebat, & intrepide incommodis imminentibus obuiam ibat. In hoc statu permansit per duas horas: nemine ipsi subsidio veniente, & tandem nauis quædam Biscaina, cui præcerat Petrus Garagarza, vna cum duobus signis peditum Hispanorum, illi auxilium tulit. Marchio interim, animaduerso periculo, in quo erat nauis Figueroæ, cupiebat illi succurrere, sed non poterat tam celeriter, quam necessitas flagitabat. Cum enim, si ad illam accedere vellet, retrocedere, & plane aduerso vēto nauigare oporteret, id quod fieri nō potest, nisi iam ad dextram, iam ad sinistram declinando, & pedetentim progrediendo: verebatur, ne ab hostibus vinceretur.

In nauim etiam, quæ Marchio vehebatur, binæ naues Gallicæ ex maioribus impetu facere conatae erant, sed tormentorum iactibus ita tum ex ipsa naui Marchionis, tum ex vicina Francisci Bouadigliz diuerberatae fuerant, vt altera illarum pene submersa, abirent. Itaque Marchio ab iis liberatus, totam classem conuertit ad nauim Figueroæ, & quæta potuit cum celeritate, illi subsidio venit. Classem proras ita conuertente, perinde ac si retrocedendum esset, postrema acies (vt in huiusmodi casibus fieri solet) prima esse incepit. Itaque à fronte constiterunt nauis Michaelis Oquendii, nauis Capitanei Villavizosa: & alia quædam Biscaina, quæ primæ omnium Figueroæ subsidio venientes simul impetum fecerunt in Amiraliam Gallicam, quæ magnis incommodis acceptis, à naui Figueroæ se se auellere nitebatur. Alia etiam nauis, in qua erat Michael Benesa, progredivs & ipsa magno impetu in prætoriam Gallicam inuecta est à parte exteriore, & obstigit, quo minus nauis Marchionis superueniens ullam ex hostiū nauibus, quæ omnes ab Hispanicis circumdatae erāt, inuadere posset, & præterire, ac sinuosa quadā nauigatioe vti cogeretur. Inter ea Amiralia Gallica trib. illis nauib. fortiter resistebat: nauis Villavizosa, quæ à prora pugnabat, magno incommode illā adficiebat, sed occisus fuit illius præfectus. Ex naui Oquendii qui à puppi illam oppugnabat, in Amiraliam milites aliquot insilierant, & Gallis nonnullis cum aliquot vexillis captis prædæ operam dare cœperant. Verum cum Oquendius periculum esse animaduenteret, ne nauis ipsius, iactu torimenti hostilis perforata, fundum peteret, videretque Amiralia à reliquis Gallicis nauib. subsidio veniri, incommodo accepto remedium adhibiturus, ab illa discessit. Itaque illa pene ab omnibus hostibus libertata cursum ad insulam S. Michaelis direxit, sed non potuit eo pertinere: verum in medio itinere vrpote crebris tormentorum iactibus perforata, submersa fuit, Brisaco nauiculæ cuiusdam beneficio euidente. Interim non eo cum ardore vtrinque naues concurrebant, quo concursus putabantur. nam naues Gallicæ, quantumuis venti secundi commoditate hostem superarent, tamen non inuaserunt alacritet Hispanicas, cum possent:

imo multæ illarum ibi pene otiosæ hæserunt, solis tormentorum iætibus eminus rem gerentes: & si quæ forte cominus ad manus venire conarentur (tentarunt enim id eontra Franciscum Bouadigiam, & Christophorum Erassum) globis tormentorum ita submouebantur, ut accedere non auderent. Nauis quædam Biscaina, qua vehebantur duo ductores, Michael Cardona, & Petrus Pardus, conseruerunt manus cum naui, quæ à Figueroa recesserat, non mediocri incommodo accepto, eamque vicerunt: veruntamen paulo post direpta iam & deserta, aufugit. Capitanei Villauizosæ senioris nauis, in qua erant pedites Ludoici Gueuarræ, congressa est cum Gallica quadam, & post satis diuturnum conflictum ab illa recessit: & una, atque altera nauis appropinquavit: reliquæ tantum eminus prætergredientes tormenta exonerabant. Nauis Figueroæ interea fortissime pugnarat, ita ut duæ è nauibus, quæ cum illa congressæ erant, tormentorum iætibus laceratae submergerentur: & quantumuis naui prætoriæ Gallicæ tot milites subsidio mitterentur, ramamentam male mulctata fuerat, ut ii, qui ea vehebantur, clamarent se paratos esse deditio nem facere.

Ceterum cum ex Hispanis tot vel occisi, vel vulnerati essent, vt vix septuaginta ad pugnandum apti supereissent, noluit Figueroa permittere, vt in prætoriam insilirent, ac omnino eam in potestatem redigerent: quod cum vidissent Galli, & cum eodem momento trecenti milites ipsis auxilio venirent, Figueroa relicto, fuga sibi consulere conati sunt. Ceterum Marchio, qui omnia diligenter contemplans circum nauigabat, ac variis in locis hostem tum tormentorum, tum sclopetorum iætibus offendebat, cum videret prætoriam nauim Figueroam relinquere, impetum in illam fecit, vt & nauis quædam Biscaina, qua vehebantur Capitaneus Bastida, & Ioannes Viuerius: sed conflictus iste non durauit ultra horam, qua clapsa, prætoria Hispanica prætoriam Gallicam cœpit ex his trecentis amplius Gallis.

Ibi inuentus fuit Philippus Strozzius, & statim in nauim Marchionis træslatus, ac in ea ex vulneribus lethibus paulo post, nulla voce emissâ, decessit cum ingenti omnium fortium virorum dolore Comes Vimiosius captus fuit à tribuno Mondenaro Italo, voluntario: verū cum & ipse grauissime vulneratus esset, biduum tantum superuixit, à Marchione tanquam consanguineus, humanissime habitus. Ita mortuus est Franciscus Portugallus Comes Vimiosius, maiori cum gloria, quam quisquam eorum, qui haec tenus partes Antonii secuti fuerant. Erathic iuuenis multis ornatus corporis & animi dotibus, sed quas comitaretur puerilis quædam vanitas, quæ eum ita obstinatum reddiderat. Nihilominus tamen omnes, qui eum norant, morte ipsius doluerunt, quia natura erat amabilis. Inuenti etiam fuerunt non sine admiratione octuaginta nobiles, inter quos erant triginta, qui feuda nobilia possidebant, & totalii, vt omnes ad trecentorum numerum ascenderent. Pugnatum fuerat spatio quinque horarum, quando Galli prætoriam nauim captam, & Amiraliam, aliasque duas submersas, & multas iætibus tormentorum vehementer conquassatas videntes, in fugam se coniecerunt, non in sequente propter noctem ingruentem Marchione, quia naues Gallicas, tanquam velociores, assequi se non posse iudicabat: & quia, cum illæ in fugiendo dispersæ fuissent, sibi etiam necessario classem diuidendam videbat, id quod non putabat consultum esse, præsertim, quia etiam à tergo relinquere oportuisset nauim Figueroæ, quæ incommodata tanta acceperat, vt velis, anchoris, & funibus priuata, & ad nauigandum pene inutilis esset. Memorabile est, quod cum in hac naui esset quidam Ioannes Iaemius, sacrificulus Figueroæ (homo qui aliquot expeditiobibus interfuerat) & inchoato prælio, cum videret tantam vim ignis à Gallis coniici, sub foros se se abdidisset, strepitu sclopetorum, & fragore tormentorum ita consternatus est, vt vulnera nullo accepto, solo metu exanimaretur. Recuperarunt Hispani unam è nauibus, quas equis onustas amiserant: & sine dubio plures naues Gallicas cœpissent, si plures nautas, à quibus regerentur, ad manum habuissent. Et ob hanc causam deseruerunt Amiraliam, quæ paulo post submersa fuit, & nonnullæ alias, valde globis tormentorum laceras, & à Gallis derelictæ ab Hispanis etiam neglectæ fuerunt. Itaque Marchio duas ex his, igne injecto comburi iussit, & nonnullas alias, gubernatoribus & nautis nudatas, littori insulae maris fluctus illiserunt. In hac pugna Galli iacturam fecerint septem aut octo nauium ex melioribus, & bis mille amplius militum, multis etiam vulneratis. Ex Hispanis desiderati fuerunt circiter ducenti, & sauciati plures quingentis. Dicunt Lusitani, Antonio addicti, non omnes Gallos pugnæ interfuisse, propterea quod Rex Philippus duces aliquot pecunia corrupisset: & aucta fuit hæc opinio ex eo, quod Antonius postea in Insula capite plecti iussit Eduardum de Castro, cuius opera Philippum hac in re visum fuisse putant: sed falluntur. nam etsi Eduardus de Castro multa promitteret ministris Philippi,

cum

sum ab ipsis è carcere liberaretur (in quem coniectus fuerat, cū fugam è Lusitania parans interceptus fuisset, tamē nihil efficere potuerat, & morti ipsius causam præbuerūt nonnulla consilia, quæ post hanc iacturam, in mari acceptam tractare cœperat, & cœdes Antonii Baraccii, vnius è numero intimorum Antonii amicorum, & eorum, qui in causa fuerāt ut rex salutaretur, ab eodem Eduardo perpetrata. Hunc finem habuit pugna naualis prope Insulas Terceras: quæ fortassis una est è maximis quæ vñquā in Oceano commissæ fuerunt. Etsi enim in Belgico in his recentibus bellis, etiam aliquoties in mari dimicatum fuit: tamen reuera hoc non factum est in Oceano, sed in fretis, & fluminibus prope Insulas Hollandiæ & Zelandiæ, & potius terrestres, quam maritimi hi conflictus vocari possunt. Verum exitus huius prælii, præter periculi, & stragis magnitudinem, eo etiam majoris momenti fuit, quam omnium, quæ vñquam commissa fuerunt, quod hac victoria non tantum stabiliebat tranquillitas, & quies Lusitanæ: sed etiam Hispaniæ totius, in qua si quid secus euenisset, probabile est, omnia non mediocri terrore & perturbatione repleri posse. Facile enim erat Gallis, fortuna tam secunda, Antonii præsentia & populi fauore adiutis, cum illis copiis, quas habebat redintegrare bellum in regno dubio, & suspenso idque cum maiori Hispanorum periculo, quam vñquam antea: propterea quod multitudo Lusitanorum in exercitorum, cum tot militibus Gallis coniuncta, magnam felicis successus spem adferre videtur. Antonius, qui vñebatur nauigio minori, veloci & egregiè instructo, pridie eius diei, quo commissum prælium fuit, quantumuis ab illo 20 omnis ipsis fortuna dependeret, fortasse tuto se ibi diutius manere non posse ratus, vñ cum duabus aliis nauibus minoribus in Insulam Terceram adpulit, vbi a ciuibus Angrani magnifici arcus triumphales, statuæ, & similia, quæ in aduentum regum institui solent, ad illum excipiendum parata fuerant. Verum ille, fortassis mala imminentia præagiens, ista omnia intempestiu*m* iudicasse videtur. Nam reliquo ponte ligneo (qui tantum ipsis us excipiendi causa extructus, in plateas sumptuose exornatas ducebat) in alio loco, inde satis remoto descendit cū exiguo comitatū, & maiorē, m̄orē quam hilaritatē præ se ferēs. Ibi cum in horas certior fieret, quid ageret classis, subinde intellexit pugnæ successum cum incredibili dolore, qui creuit, accepto nuntio de morte Strozzi, & Comitis Vimiosii: cum quæ de sua ipsis salute sollicitus esset, variis cogitationum, curarumque fluctibus hinc indeagitatus, in tam tristis casu, quid consili caperet, non reperiebat. Etsi enim satis Insularibus, & loco munito fideret, tamen verebatur, ne à Marchione, victoriā persequente, oppugnaretur, & ne ali, qui ipsi adhærebant, tanta iactura animis fracti non satis constanter hostibus resisterent. Quæ de causa potius ad deserendam, quam defendendam insulam inclinabat.

Ex hoc metu non nihil se collegit, cū paulo post septendecim naues Gallicæ, & Anglicæ eō adpulissent ex numero earum, quæ è pugna aufugerant, vt damna à tormentorum istib[us] accepta resarcirent, sauciorum vulnera obliganda curarent, & de aqua dulci sibi prospicerent. Sperabat Antonius se militum, qui his nauibus vehebantur, præsidio duum, resistere posse, quamuis illi pauci essent, quod reliqui Brissaco, & Strozzio, duante certamine subsidio missi & magna ex parte cæsi fuerant. Ceterum plures paulatim naues adpellabant, quoniam tum tēporis in Galliam nonnisi 18. Gallicæ vna cum Brissaco, & quinque Anglicæ reuersæ sunt. Landrēsius, nouem nauium præfetus, è prælio aufugiens in Insulam Faialem adpulerat, vbi milites ipsis prædari cœperant. & quamuis ille non adprobaret eorum facinus, imo direptionem impediisset: tamen, cum postea Angram nauigasset, siue ob hanc causam, siue quod Antonius ipsis diffideret, ciuitatis ingressu prohibitus fuit. Marchio, pugna finita certus hostem fugientem non insequi, voluit adpellere ad Insulam S. Michaelis, vt se non nihil reficeret, ac sauciorum rationem haberet, & classi de aqua dulci prospiceret; sed non licuit ipsis per ventum contrarium, qui integrum triduum illum repulit: quarto vero die ventum secundiorem nactus, Villam Franciam adpulit: ibique sauciis expositis, de omnibus rebus necessariis sibi prospexit, & totius insulæ incolæ ipsi tanquam regis vicario, iuramentum præstiterunt. Kalendis Augusti descendit in terram Franciscus Bouadiglia cum quatuor signis peditum, qui omnes capitulos, in medium acceptos deduxit in forum Villæ Francæ & ibi iussit eos concendere in tabulatum quoddam, è ligno ad altitudinem staturæ virilis extrectum: & deinde clara voce lecta fuit sententia, à Marchione contra illos pronuntiata: in qua, ostendebat contra pacem, quæ esset inter Reges Hispaniæ & Galliæ, eamque iuramento confirmatam, existens, & animo intercipiendo naues Regis Hispaniæ, quæ ex Indiis, & mundo nouo expedita, & animo intercipiendo naues Regis Hispaniæ, quæ ex Indiis, & mundo nouo expedita, & gabantur, & Insulas Regiæ Maiestatis diripiendi, vt etiam reipsa Insulam sancti Michaelis.

lis diripuissent. Deinde classem Gallicam, inita cum Regia Maiestatis classe pugna victam & fugatam: cumque in prælio capti essent viginti octo ex primaria, & quinquaginta duo ex inferiori nobilitate multique nautæ, & milites gregarii, se declarare filios captiuos hostes pacis, & boni publici, & perturbatores commerciorum, & protectores rebellium subditorum R. M. & tanquam tales, & tanquam manifestos piratas velle se eos à præfectorerum capitalium iustis poenis ad exemplum aliis proponendum, ac supremo suppicio adfici, ita, vt nobilès capite pleterentur, & reliqui, annum etatis decimum septimum excedentes, laqueo suspensi strangularentur: & hoc requireretum pietatem tum vtriusque regis utilitatem.

Hæc sententia crudelissima visa est omnibus, qui eam pronuntiari audierunt, & in primis militibus Hispánicis: seu quod vererentur, ne sibi aliquando idem accideret, & ægre ferrent iacturam pecunia, quam multi ex tot captiuorū redēptione sese collecturos sperabant, seu quod bono studio ducerentur. Qua de causa non ulli è militibus satis libere dicebant, sententiam fundamētis parum solidis esse superstructam: neque enim inter regem Hispānīæ, & Regem Galliæ esse firmam pacem, & inuiolatam: sed potius bellum; nec captiuos piratas, aut latrones esse, sed strenuos milites. Pacem non esse probabant bello Belgico, quod iam tum vehementius, quam vñquam antea, arderet: dicebant que in illis partibus penè totum patrimonium regis Philippi occupatum fuisse. Non esse illos piratas, dicebant constare ex diplomatis regis, quorum auctoritate, & naues instruæ, & milites scripti fuissent: præterquam quod etiam numerus, & conditio captiuorum talis esset, vt facile adpateret, illos non sponte sua, sed Regis auspiciis hanc expeditiōnē suscepisse. Quanquam autem inter vtrumque regem multa dissimularentur, regi Galliæ modo à matre, modo à fratre excusationem petente, tamen hæc omnia nihil esse, nisi dissimulationes principum; sed nihilominus bellum reuera intercedere, cuius leges tam asperas esse negabant, vt sine discriminē omnes captiuos promiscue in furcam aggiuberent.

Et sane tam vehementer multorum animi hac re commoti fuerunt, vt primarii aliquot milites Marchionem adirent, ac memorabili cum exemplo pro hostium suorum vita deprecarentur. Verum Marchio respondit, Regem Galliæ expresse mandasse, vt suppicio capitali adficerentur Gali, qui contra regem Hispānīæ militarent. Qua de causa nobiles illi eodem die cum publico omnium dolore, & summa seueritate decollati super tabulato, & nautæ ac milites gregarii in diuersis locis suspensi fuerunt: qui quidem omnes erant non tantum fortissimi milites, sed etiam Romanæ religioni addictissimi. Tam asperæ pœnæ culpa non imputabatur Marchioni, quod expressum Regiæ Maiestatis mandatum habere crederetur. Excusabatur etiam Rex, quem verisimile erat dedisse huiusmodi mandata, cum non putaret in classe Gallica esse, & prælio capi posse tot homines è primaria nobilitate, præsertim quia constabat R. M. esse à crudelitate alienam. Alii rursus iudicabant Regem ira contra Gallos æstuare. Nam sub prætextu amicitiæ, pacis, consanguinitatis, & interim dum Reges cotidie per litteras alter alteri vel gratulantur, vel condolent, Galli non tantum rebelles Philippi subditos iuuerant, sed etiam, prouinciis ipsius occupatis, tam numerosam classem in eius perniciem emiserant. Et quamvis principes soleant multa dissimulare, & simulare, tamē Galli, noua omnino ratione adhibita, Philip-pum oppugnare velle videbātur. Quamobrem statuebant Regi suppicia de captiuis sumpta non displicuisse.